la realización de operaciones, no se requiere que estos realicen las opera-
ciones (27).

Otro caso de sanción por uso indebido de información privilegiada cono-
cido y sancionado por la Superintendencia, es el siguiente:

La Superintendencia Financiera sancionó con multa de cuarenta y un
millones de pesos ($ 41.000.000) a un inversionista, el señor Héctor Arango
Gaviria, por violación de las normas sobre utilización de información privi-
legiada en el mercado de valores (28).

El sancionado, a juicio de la Superintendencia, utilizó información privi-
legiada para comprar 69.359 acciones de la Compañía Colombiana de Tabaco
(Coltabaco), por valor de 650 millones de pesos durante los días 30 y 31 de
agosto de 2004, antes del proceso de venta de la tabacalera a una subsidia-
ria de Philip Morris. En esta operación, el sancionado obtuvo beneficios por
ciento cincuenta millones de pesos ($ 150.000.000).

La sanción se basó en indicios derivados del comportamiento del in-
versionista, puesto que realizó la inversión antes de que se revelara la compra
de la Compañía. Además, se probó que en el mes de realización de la ope-
ración: agosto de 2004, el sancionado efectuó y recibió llamadas de personas

[...]

do las disposiciones relativas al uso de información privilegiada y la prohi-
bición de negociar acciones ostentando la calidad de administrador de una
sociedad comisionista» (30). Con consideraciones similares a las del caso
anterior, se decidió expulsar al sancionado e imponerle multa de setenta y
nueve millones ochocientos cuarenta y nueve mil quinientos veinte pesos
($ 79.849.520).

VII. CONCLUSIONES

A modo de conclusión de lo expuesto en este trabajo, puede indicarse:

a) A pesar de contar en Colombia con una regulación que ya casi
alcanza las dos décadas, solo recientemente se han empezado a co-
nocer casos donde la Superintendencia Financiera y los entes au-